административное дело № 5-238/3/2024

(УИД 26MS0085-01-2024-003105-90)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
20 августа 2024 года                                                                                  г. Невинномысск
ул. Гагарина, 55
Мировой судья судебного участка № 2 г. Невинномысска Ставропольского края                 Поклад О.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3                               г. Невинномысска Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4                                  ст. 12.15 КРФоАП в отношении Райхерт В.В.,
установил:
инспектором *** в отношении Райхерт В.В. составлен протокол об административном правонарушении 26 ВК № 549996 от 30.06.2024 года за то, что **.**.2024 года в ** час.                               ** мин. Райхерт В.В., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный номер «***» на ул. М***/ул. М***, */* в г. Невинномысске, нарушил требования п. 8.6 ПДД РФ, допустил выезд транспортного средства на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию разметки                                           1.1 ПДД РФ, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП.
Как следует из материалов дела, Райхерт В.В. направлялось судебное извещение о рассмотрении административного дела по адресу его регистрации и проживания, извещение, отправленное почтовой связью, согласно отчета об отслеживании почтовых отправлений, возвращено в суд с отметкой «истечение срока хранения», кроме этого согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80084999594609 извещение о дате и времени заседания вручено адресату (Райхерт В.В.) 10.08.2024 года.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 года № 343. (п. 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации  от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в ред. от 19.12.2013 года № 40). Обязанность своевременно получать почтовую корреспонденцию, доставляемую по адресу регистрации гражданина, как и обязанность, организовать порядок получения почтовой документации, является исключительно обязанностью гражданина.

В связи с изложенным и принимая во внимание, что в судебное заседание                                 Райхерт В.В. не явился, о причинах неявки не сообщил, письменного ходатайства об отложении рассмотрения дела в установленной ст. 24.4 КРФоАП форме не представил, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу судом обязательным не признано, Райхерт В.В. считается надлежащим образом, извещённым.

При таких обстоятельствах суд считает возможным в соответствии с ч. 2                                  ст. 25.1 КРФоАП, рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Райхерт В.В.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КРФоАП, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП, административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от                     25.06.2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления подлежат квалификации по ч. 4                                                                  ст. 12.15 КРФоАП.

Вина Райхерт В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП, подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 549996 от 30.06.2024 года; рапортом сотрудника полиции; видеосъемкой совершения административного правонарушения, обозреваемой в судебном заседании.
Указанные доказательства в соответствии со ст. 26.2 КРФоАП, признаются допустимыми.

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности Райхерт В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП, установленной и полностью доказанной, квалификацию действий правильной.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности не усматривается.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 4.1-4.3 КРФоАП, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность, лица привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Райхерт В.В. в силу положений ст. 4.2 КРФоАП судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в силу положений ст. 4.3 КРФоАП является совершение Райхерт В.В. однородных административных правонарушений, что подтверждается карточкой правонарушений                            (л.д. 3).

Судом также учтено, что назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных действий, а также её соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного производства.

Согласно ч. 1 ст. 3.8 КРФоАП, лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части КРФоАП, в целях предупреждения совершения новых административных правонарушений, учитывая систематическое нарушение Райхерт В.В. порядка пользования специальным правом, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, полагая, что данное наказание обеспечит достижение задач и целей административного наказания, предусмотренных законом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП,
постановил:
Райхерт В.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4                  ст. 12.15 КРФоАП, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 04 (четыре) месяца.
Разъяснить, Райхерт В.В., что в соответствии со ст. 32.7 КРФоАП течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления. Жалоба может быть подана через мирового судью, либо непосредственно в Невинномысский городской суд. По истечении этого срока, не обжалованное постановление вступает в законную силу и подлежит исполнению.

Мировой судья                                                                                                   Поклад О.А.
Согласованно:

Мировой судья Поклад О.А.